

Số: /KH-HĐND

Ngã năm, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân các xã, phường (năm 2021-2022) theo Luật Thanh tra năm 2010

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Trên cơ sở Kế hoạch số 119/KH-HĐND ngày 23/11/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về giám sát, khảo sát năm 2023; Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch khảo sát về tình hình tổ chức và hoạt động của Thanh tra nhân dân các xã, phường (năm 2021- 2022) theo Luật Thanh tra năm 2010, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng, khách quan tình hình tổ chức bộ máy và chất lượng hoạt động của Thanh tra nhân dân trên địa bàn thị xã Ngã Năm theo Luật Thanh tra năm 2010.

- Đề xuất, kiến nghị những giải pháp, tháo gỡ khó khăn góp phần phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc khảo sát tuân thủ theo quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị được khảo sát có trách nhiệm thực hiện kế hoạch, chuẩn bị nội dung báo cáo theo dung đề cương khảo sát và phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn khảo sát hoàn thành nhiệm vụ theo tiến độ và kế hoạch đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KHẢO SÁT

1. Phạm vi đối tượng:

- Ban Thanh tra nhân dân các xã, phường (đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn chuẩn bị nội dung báo cáo).

2. Nội dung: Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của Thanh tra nhân dân tại xã, phường (năm 2021- 2022) theo Luật Thanh tra năm 2010 (kèm đề cương).

3. Thời gian, thành phần, địa điểm:

* Thời gian khảo sát: Từ ngày 15/02/2023 đến ngày 27/02/2023, như sau:

- Ngày 15/02/2023, khảo sát xã Tân Long;

- Ngày 16/02/2023, khảo sát xã Long Bình;

- Ngày 17/02/2023, khảo sát Phường 2;

- Ngày 21/02/2023, khảo sát Phường 1;

- Ngày 22/02/2023, khảo sát xã Vĩnh Quới.

- Ngày 23/02/2023, khảo sát Phường 3;

- Ngày 24/02/2023, khảo sát xã Mỹ Bình;

- Ngày 27/02/2023, khảo sát xã Mỹ Quới.

* **Địa điểm:** Làm việc tại Ủy ban nhân dân xã, phường.

* **Thành phần Đoàn khảo sát:**

1. Ông Trần Thanh Hòa, Phó Chủ tịch HĐND thị xã, Trưởng đoàn.

2. Ông Nguyễn Hoàng Buôi, Phó Trưởng ban Kinh tế-Xã hội HĐND thị xã, thành viên.

3. Bà Trần Thị Cẩm Linh, Phó Trưởng ban Pháp chế HĐND thị xã, thành viên.

4. Mời ông Mạch Gia Khương, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, thành viên.

5. Ông Nguyễn Văn Hùng, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND thị xã, thư ký tổng hợp.

6. Ông Trần Minh Tài, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND thị xã, thành viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thanh tra các xã, phường có trách nhiệm báo cáo đầy đủ nội dung, đảm bảo thời gian; gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã chậm nhất ngày 13/02/2023 để Đoàn nghiên cứu trước khi khảo sát (*Kèm đề cương gợi ý*).

2. Nội dung, phương thức Đoàn làm việc:

- Thành phần làm việc: Mời đại diện lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường.

- Phương thức làm việc: Đơn vị được khảo sát bố trí phòng làm việc, chuẩn bị báo cáo, mời thành phần tham dự.

- Các thành viên Đoàn khảo sát tham gia đầy đủ thời gian làm việc; nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến, góp phần hoàn thành nội dung Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát về tình hình tổ chức và hoạt động của Thanh tra nhân dân theo Luật Thanh tra năm 2010 trên địa bàn thị xã./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQVN xã, phường;
- Ban Thanh tra nhân dân xã phường;
- Thành viên Đoàn khảo sát;
- Lưu VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hòa

NỘI DUNG GỢI Ý BÁO CÁO
tình hình tổ chức và hoạt động của Thanh tra nhân dân các xã, phường
(từ năm 2021- 2022) theo Luật Thanh tra năm 2010
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH- HĐND ngày tháng 02
năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Ngã Năm).

Để có đầy đủ thông tin cho các thành viên Đoàn khảo sát nghiên cứu, đánh giá tình hình; Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã đề nghị Ban Thanh tra nhân dân xã, phường báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện pháp luật về hoạt động của Thanh tra nhân dân theo Luật Thanh tra năm 2010.

2. Thực trạng tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường theo Luật Thanh tra năm 2010:

- Công tác tổ chức, nhân sự (tình hình và chất lượng đội ngũ Ban Thanh tra nhân dân theo Điều 65, Điều 68 Luật Thanh tra năm 2010).

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Điều 66, Điều 67 Luật Thanh tra năm 2010 (Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, quy chế hoạt động).

- Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo Điều 69 Luật Thanh tra năm 2010 (đánh giá cụ thể, số liệu chứng minh từng công việc).

- Mối liên hệ công tác với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường (Điều 70, Điều 71 Luật Thanh tra năm 2010)..

- Điều kiện làm việc, cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động.

3. Đánh giá, nhận xét chung

- Thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân;

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có).
